
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.668  9Quinta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2024

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 002 DE 03 DE JANEIRO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n° 
2024/5581 (PAE), de 03/01/2024, que dispõe sobre suspensão de período 
de gozo de férias de servidor.
RESOLVE:
I – SUSPENDER, o segundo período de gozo de férias, de 02/01/2024 a 
12/01/2024, da servidora Ana Rita Dopazo Antônio José Lourenço, matrí-
cula n° 5760429/4, ocupante do cargo de Procurador/ Procurador-Chefe, 
lotada na Procuradoria Jurídica deste Instituto, concedida por meio da Por-
taria n° 819/2023, de 10 de outubro de 2023, publicada no DOE n° 35.574, 
de 16/10/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 03 
de janeiro de 2024.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará.

Protocolo: 1028712

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

Portaria nº 3540/2023-SEFA/DAD, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1451086
INTERROMPER, 16 (dezesseis) dias, a contar de 10/01/2024, do gozo das 
férias do servidor RAFAEL CARLOS CAMERA, Auditor Fiscal de Receitas Es-
taduais / Assessor Fazendário, Id Func nº 5914955/1, lotado na Coorde-
nação Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária de 
Belém, concedida pela Portaria n° 2062 de 15/08/2023 – DOE nº 35.514 
de 22/08/2023, referente ao exercício de 29/07/2016 a 28/07/2017, as 
quais ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretor de Administração, em exercício – SEFA/PA
Portaria nº 3555/2023-SEFA/DAD, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1451609
INTERROMPER, 04 (quatro) dias, a contar de 27/12/2023, do gozo das 
férias do servidor ANTONIO FERNANDO SENA CARVALHO, Fiscal de Recei-
tas Estaduais, Id Func nº 51713/1, lotado na Coordenação Executiva de 
Controle de Mercadorias em Trânsito do Gurupí, concedida pela Portaria n° 
2800 de 16/10/2023 – DOE nº 35.575 de 17/10/2023, referente ao exer-
cício de 06/08/2022 a 05/08/2023, as quais ficam autorizadas para serem 
usufruídas em gozo oportuno.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretor de Administração, em exercício – SEFA/PA
Portaria nº 3556/2023-SEFA/DAD, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1377880
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias, 1° período, ao servidor JOSE LUIZ 
GONCALVES FARIAS, Id Func nº 54190289/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária de Marituba, para serem usufruídas no perío-
do de 12/01/2024 a 26/01/2024, referente ao exercício de 09/06/2022 a 
08/06/2023.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretor de Administração, em exercício – SEFA/PA
Portaria nº 3557/2023-SEFA/DAD, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1377880
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias, 2° período, ao servidor JOSE LUIZ 
GONCALVES FARIAS, Id Func nº 54190289/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na Coordenação Executiva Regional de Administração 
Tributária e Não Tributária de Marituba, para serem usufruídas no perío-
do de 11/10/2024 a 25/10/2024, referente ao exercício de 09/06/2022 a 
08/06/2023.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretor de Administração, em exercício – SEFA/PA
Portaria nº 3538/2023-SEFA/DAD, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023
Processo nº 2023/1438527
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias ao servidor CARLOS 
JOSÉ DE SOUZA MONTEIRO, Id Func nº 3217884/1, Servente, lotado na 
Célula de Gestão de Apoio Logístico/DAD, para serem usufruídas no perí-
odo de 02/01/2024 a 30/01/2024, em virtude da interrupção das férias 
referente ao exercício de 20/01/2020 a 19/01/2021, pela portaria n° 1361 
de 06/07/2021, publicada no DOE nº 34.631 de 08/07/2021.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Portaria nº 18/2024-SEFA/DAD, DE 03 DE JANEIRO DE 2024
Processo nº 2024/437
ALTERAR, na portaria n° 3000 de 07/11/2023 - DOE nº 35.600 de 
08/11/2023, o período de gozo de férias da servidora NAZARE SOCOR-
RO PIRES DE OLIVEIRA, Id Func nº 32450/1, Auxiliar de Serviços de 
Comunicação, lotada na Célula de Gestão de Pessoas / DAD, do período 
de 02/01/2024 a 31/01/2024 (30 dias), para o período de 15/01/2024 a 
13/02/2024 (30 dias), referente ao exercício de 01/06/2022 a 31/05/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
Portaria nº 19/2024-SEFA/DAD, DE 03 DE JANEIRO DE 202
Processo nº 2024/386
INTERROMPER, 08 (oito) dias, a contar de 02/01/2024, do gozo das férias 
da servidora LUCILEIA FAVACHO MONTEIRO, Agente Administrativo, Id 
Func nº 116335/1, lotada na Célula de Gestão de Pessoas / DAD, concedi-
da pela Portaria n° 2800 de 16/10/2023 – DOE nº 35.575 de 17/10/2023, 
referente ao exercício de 02/06/2022 a 01/06/2023, as quais ficam autori-
zadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício – SEFA/PA

Protocolo: 1028496
PORTARIA Nº 883 /2023-SEFA.GS, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023
Divulga sobre a disponibilização do Diário Oficial Eletrônico da Secretaria 
de Estado da Fazenda (DO-e/SEFA).
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
RESOLVE:
Informar que o Diário Oficial Eletrônico da Secretaria de Estado da Fazenda 
será disponibilizado no endereço eletrônico http://www.sefa.pa.gov.br, na 
Internet, a partir de 4 de janeiro de 2024, contendo os atos administrativos 
e comunicações oficiais de que trata o Decreto nº 3.140, de 12 de junho de 
2023, tendo a publicação os mesmos efeitos legais da publicação no Diário 
Oficial do Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 1011271
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria nº 986/2023-SEFA. GS, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023
CONCEDER à servidora ROSANGELA SOCORRO PEIXOTO JUCA, Técnico, Id 
Func nº 3233588/3, lotada na Célula de Gestão de Apoio Logístico, 60 (ses-
senta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/01/2024 a 01/03/2024, 
correspondentes ao triênio de 01/09/2018 a 04/04/2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 971/2023-SEFA. GS, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2023
CONCEDER ao servidor CLAUDIO EMANUEL CHENE, Auditor Fiscal de Re-
ceitas Estaduais, Id Func nº 5286719/1, lotado na CERAT de Marituba, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 08/01/2024 a 06/02/2024, 
correspondentes ao triênio de 22/04/2004 a 21/04/2007.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 985/2023-SEFA. GS, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023
CONCEDER ao servidor ALCINO ALVES DA COSTA, Motorista Fazendário, Id 
Func nº 5186374/1, lotado na CECOMT, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 10/01/2024 a 08/02/2024, correspondentes ao triênio de 
01/04/2000 a 31/03/2003.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 983/2023-SEFA. GS, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023
CONCEDER ao servidor JOSE VINAGRE DOS SANTOS FORO, Assistente Fa-
zendário, Id Func nº 4002695/2, lotado na CERAT de Tucuruí, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 01/02/2024 a 01/03/2024, corres-
pondentes ao triênio de 06/11/1998 a 05/11/2001.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 984/2023-SEFA. GS, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023
CONCEDER ao servidor ANISIO GOMES DOS SANTOS, Motorista Fazendá-
rio, Id Func nº 5418550/1, lotado na CERAT de Marabá, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 01/02/2024 a 01/03/2024, correspondentes 
ao triênio de 17/02/2005 a 16/02/2008.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 991/2023-SEFA. GS, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023
CONCEDER ao servidor MANOEL DE JESUS COSTA LIMA, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 46752/1, lotado na CERAT de Capanema, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 16/01/2024 a 14/02/2024, corres-
pondentes ao triênio de 18/11/2015 a 17/11/2018.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 989/2023-SEFA. GS, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023
CONCEDER ao servidor GIDEAO BATISTA BEZERRA DE OLIVEIRA, Motoris-
ta Fazendário, Id Func nº 5117372/1, lotado na CECOMT do Araguaia, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 31/01/2024 a 29/02/2024, 
correspondentes ao triênio de 15/08/2018 a 18/03/2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 992/2023-SEFA. GS, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023
CONCEDER à servidora MARIA DE FATIMA MENDES BRIGIDO, Assisten-
te Administrativo, Id Func nº 3253007/1, lotada na Célula de Gestão de 
Pessoas, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 20/12/2023 
a 18/01/2024, correspondentes ao triênio de 04/10/2012 a 03/10/2015.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício


